
     

 

     

                           CIRCOLARE N. 29 
       2013/2014 
               DEL 6 DICEMBRE 2013   
 

 

Lega Italiana Calcio Professionistico 

 
 

       
 

Alle Società   
di 1a e 2a Divisione  
della Lega Italiana Calcio Professionistico 
LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Circolare n. 17 – 2013 dell’Ufficio Studi Tributari della F.I.G.C. 
 
 
 Si trasmette, in allegato, la Circolare n. 17 – 2013 elaborata dall’Ufficio 

Studi Tributari della Federazione Italiana Giuoco Calcio, avente ad oggetto 

“Rinvio pagamento degli acconti IRES e IRAP al 10 dicembre 2013 - Ulteriore 

incremento dell’1,5% nella determinazione dell’acconto”. 

 

 Cordiali saluti. 

 
 
 
 

             IL  PRESIDENTE 
           (Rag. Mario Macalli) 

 
            

 
 
 



 
 

 

 

5 dicembre  2013 

prot.11.639  

 

UFFICIO STUDI TRIBUTARI 

Circolare n.17 - 2013 

 

Oggetto: Rinvio pagamento degli acconti IRES e IRAP al 10 dicembre 2013 -      

Ulteriore incremento dell’1,5% nella determinazione dell’acconto – 

 

 

Con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 30 novembre 2013, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 282 del 2 dicembre 2013, è stato disposto, all’art. 1, comma 1, 

che per il periodo d’imposta in corso al 31 dicembre 2013 e per il successivo,  la 

misura dell’acconto dell’IRES e dell’IRAP, in precedenza fissata al 101%, è 

ulteriormente aumentata di 1,5 punti percentuali. 

Pertanto, l’acconto dovuto per il periodo d’imposta 2013 da tutti i soggetti IRES, fatta 

eccezione per gli esercenti attività creditizie e assicurative per i quali l’acconto va 

calcolato al 130%, è fissato al 102,5%. 

Per il periodo d’imposta 2014, invece, tutti i soggetti IRES calcoleranno l’acconto nella 

misura del 101,5%. 

Come stabilito dall’art. 2, comma 4 del D.L. n. 133 del 30 novembre 2013, la seconda e/o 

unica rata di acconto, determinata in misura corrispondente alla differenza tra l’acconto 

dovuto (102,5%) e l’importo dell’eventuale prima rata d’acconto, è versata entro il 10 

dicembre 2013, mentre per i soggetti con periodo d’imposta non coincidente con 

l’anno solare (ad es.: bilancio al 30 giugno 2013), il versamento della seconda rata va 

effettuato entro il giorno 10 del dodicesimo mese dello stesso periodo d’imposta. 

Pertanto, per effetto della  disposizione recata dall’art.1, comma 1 del Decreto del 

Ministro dell’Economia, a modifica della precedente Circolare n. 15-2013- prot. 11.547- 

di questa FIGC, redatta, peraltro, sulla base di quanto disposto dal comma 20 del 

precedente D.L. n.76 del 28 giugno 2013, convertito nella legge n. 99 del  9 agosto 2013, 

i soggetti con periodo d’imposta 1° luglio 2012-30 giugno 2013,  che devono effettuare il 

pagamento del saldo delle imposte IRES e IRAP dovute sul bilancio 30 giugno 2013  

entro il prossimo 16 dicembre, devono provvedere al pagamento della prima di acconto 



 
 

per il periodo d’imposta successivo (2013/2014) calcolando la suddetta prima rata nella 

misura del 40% del 102,5% delle imposte dovute per il periodo d’imposta 2012/2013. La 

seconda rata d’acconto (60% del 102,5%) dovrà essere versata, anziché entro l’11° mese 

dalla chiusura dell’esercizio (nel caso di bilancio chiuso al 30 giugno 2013, entro il 31 

maggio 2014) come in precedenza previsto, entro il 10 giugno 2014, per effetto dell’art. 

2, comma 4 del D.L. n. 133 del 2013. 

Riepilogando: 

-i soggetti con periodo d’imposta coincidente con l’anno solare (bilancio al 31 

dicembre) devono versare entro il prossimo 10 dicembre la 2^ rata di acconto IRES e 

IRAP calcolando l’acconto nella misura del 102,5% e sottraendo dall’importo così 

determinato, quello della prima rata già pagata; 

-i soggetti con periodo d’imposta non coincidente  con l’anno solare (ad es. bilancio al 

30 giugno 2013), effettueranno entro il 16 dicembre prossimo, unitamente al saldo delle 

imposte IRES e IRAP dovute sul medesimo bilancio al 30 giugno 2013, il versamento 

della 1^ rata di acconto calcolando il 40% del 102,5% delle imposte IRES e IRAP 

dovute per l’esercizio  2012/2013, mentre la 2^rata sarà versata entro il 10 giugno 

2014 (12° mese dell’esercizio). 

 

 

 

 

 


